

اخبار
ترامپ از «بزرگ‌ترین رویای» خود خبر داد رئیس‌جمهور آمریکا در جریان بازی دوستانه گلف با نوه‌اش ضمن ابراز امیدواری درباره خاتمه جنگ اوکراین، از بزرگ‌ترین رویای خود سخن گفت. به گزارش ایسنا، «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکاروز یکشنبه در جریان بازی گلف با «کام» نواش و برنامه یوتیوبی که او تولید می‌کند، در پاسخ به سوآلی مبنی بر اینکه آیا هنوز رویایی برای دنبال کردن دارد یا خیر، گفت: «طوری سوال می‌پرسی که انگار من در تلویزیون هستم!» تورئیس‌جمهور شوی، این یک روایتست. اما حالا می‌خواهی یک رئیس‌جمهور عالی باشی!» طبق گزارش روزنامه «ایندیپندنت»، کای این دختر ۱۸ ساله متوجه تدابیر شدید امنیتی در زمین گلف شد و همین موقعیت منجر شد تا این ۲ نفر در مورد «خطرات نزدیک و احتمالی» رئیس‌جمهور شوخی کنند، که به نظر می‌رسید اشاره‌ای به دو سوءقصد به جان ترامپ باشد. ترامپ همچنین با اشاره به «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهور روسیه و «ولودیمیر زلنسکی» رئیس‌جمهور اوکراین مدعی شد: «من هفت جنگ را متوقف کرده‌ام. هفت جنگ. ایدئوارم پوتین و زلنسکی را وادار کنیم که دست از کشتن همه بردارند.» وی افزود: «ایدئوارم جنگ اوکراین هر چه زودتر خاتمه یابد.» در تاریخ ۶ اکتبر (۱۴ مهر ماه)، ترامپ گفت که «به نوعی» تصمیمی برای ارسال موشک‌های کروژ دوربرد تاماهوک گرفته است. پوتین پیش از آن هشدار داده بود که این اقدام شدیداً به روابط میان روسیه و ایالات متحده آسیب خواهد رساند زیرا استفاده از این موشک‌های دوربرد بدون دخالت مستقیم پرسنل نظامی ایالات متحده غیرممکن است. موشک «تاماهاوک» با برد تا ۲۵۰۰ کیلومتر و کلاهک ۴۵۰ کیلوگرمی، به‌طور قابل‌توجهی از قابلیت‌های هر سیستم دوربردی که اوکراین از متحدان غربی دریافت کرده است، فراتر خواهد رفت.
اردوغان: چالش بزرگ‌تری در غزه در پیش است رئیس‌جمهور ترکیه با اشاره به جنایات رژیم صهیونیستی گفت این رژیم، ۸۵ درصد نوار غزه را غیرقابل سکونت کرده و همچنان چالش بزرگتری در این باریکه وجود دارد. به گزارش ایسنا، «رجب طیب اردوغان» رئیس‌جمهور ترکیه عصر یکشنبه در سخنانی تأکید کرد: «اسرائیل ۸۵ درصد غزه را غیرقابل سکونت کرده است.» طبق گزارش راشا تودی، رئیس‌جمهور ترکیه افزود: «اسرائیل در غزه آن‌ها را آلوده کرده، با غها را نابود کرده، ساختمان‌ها را ویران کرده، مدارس، بیمارستان‌ها و مساجد را بمباران کرده و هیچ چیز به نام زیرساخت در غزه باقی نگذاشته است.» اردوغان همچنین خاطرنشان کرد: «کامیون‌های کمک‌های بشردوستانه ما شروع به رسیدن به غزه کرده‌اند.» او با تأکید بر اینکه پیشرفت صلح غزه «امید را القا می‌کند»، در عین حال هشدار داد: «چالش بزرگتری هنوز در پیش است. ما باید اطمینان حاصل کنیم که اسرائیل واقعا به حرف و وعده خود عمل می‌کند.» رئیس‌جمهور ترکیه روز شنبه نیز در سخنرانی دیگر با تأکید بر اینکه رژیم صهیونیستی باید به سیاست‌های تهاجمی خود در منطقه پایان دهد، گفت که این رژیم باید پای امضای خود بایستد. رژیم صهیونیستی و جنبش حماس با اجرای مرحله نخست از طرح ۲۰ ماده‌ای «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا، برای پایان دادن به جنگ ۲ ساله در غزه که به شهادت حدود ۷۰ هزار فلسطینی و نابودی زیرساخت‌های نوار غزه منجر شد، موافقت کردند.

یک کارشناس ژاپنی گفت: «اکنون که سه کشور اروپایی سازوکار بازگشت تحریم‌ها را فعال کرده‌اند، مشخص نیست چه گزینه دیپلماتیکی برای آنها باقی مانده است. آن‌ها بخش زیادی از اهرم فشار خود بر ایران را از دست داده‌اند.»
«ساجی ساکاناشی» معاون مرکز (JIME) در مؤسسه اقتصاد انرژی ژاپن در گفت‌وگو با ایسنا، درباره رویکرد ایالات متحده و اروپا در قبال ایران، تأکید کرد که سیاست فشار حداکثری نتیجه‌ای معکوس داشته و نه‌تنها ایران را تضعیف نکرده، بلکه باعث افزایش مقاومت تهران و کاهش نفوذ دیپلماتیک غرب شده است.
«وضعیت‌هایی که از کارشناسان برجسته روابط بین الملل و امور ایران در ژاپن است، در این گفت‌وگو دیدگاه خود را درباره تحولات اخیر در روابط تهران با واشنگتن و بروکسل بیان کرد. او بین سال‌های ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۲ به‌مدت ۲ سال به‌عنوان واپسته فرهنگی در سفارت ژاپن در تهران فعالیت کرده است. در سال ۲۰۰۸ نیز پژوهشگر «مرکز پژوهش‌های خلیج (فارس)» مستقر در دویچی بوده است.

ایران و آمریکا دوباره مذاکره می‌کنند؟

این کارشناس مسائل ایران با اشاره به تفاوت میان ۲۰ دوره ریاست‌جمهوری «دونالد ترامپ» درباره ایران گفت: «برخلاف دوره نخست ترامپ که با کارزار بی‌وقفه فشار حداکثری شناخته می‌شد، در دولت دوم او رویکردی پیچیده‌تر نسبت به ایران در پیش گرفته شد— از جمله ارسال نامه‌هایی به تهران و تلاش برای گفت‌وگوهای غیرمستقیم. با این حال، در نهایت مجوز حملات اسرائیل علیه ایران صادر شد که عملاً نیروی نظامی را به سیاست‌فشار حداکثری افزود.»

در همین زمینه فرارو می‌نویسد: شامگاه شنبه، منطقه مرزی میان پاکستان و افغانستان و افغانستان صحنه‌ی درگیری‌های شدید و تبادل آتش سنگین میان نیروهای دو طرف بود؛ درگیری‌هایی که بنا بر گزارش منابع امنیتی، پس از حمله‌ی هوایی ارتش پاکستان به کابل شعلهور شد.

به گفته مقام‌های امنیتی در هر دو کشور، نیروهای طالبان با حمله به چند پست نظامی پاکستان در امتداد مرز، دست به اقدامی تلافی‌جویانه زدند. منابع بلندپایه طالبان از چند ولایت افغانستان اعلام کردند که این حملات در واکنش مستقیم به عملیات هوایی پاکستان صورت گرفته است. طالبان مدعی شده‌اند که در نتیجه این نبرد، دو پست مرزی پاکستان در ولایت جنوبی هلمند به تصرف نیروهایشان درآمده است؛ ادعایی که به گفته منابع محلی، صحت آن تأیید شده است.

اسلام‌آباد در سکوت؛ تنش با کابل بر سر پناهگاه‌های تحریک طالبان پاکستان در ادامه تنش‌های مرزی میان اسلام‌آباد و کابل، مقامات امنیتی پاکستان نیز وقوع درگیری در چندین نقطه مرزی با افغانستان را تأیید کرده و اعلام کرده‌اند که نیروهای این کشور با شدت به حملات طالبان پاسخ داده‌اند. یک مقام دولتی پاکستان در گفت‌وگو با روزنامه گاردین گفت: «امشب نیروهای طالبان در چند نقطه مرزی به‌سوی ما آتش گشودند. ما نیز با تویخانه در بر موضع سختگیرانه اسلام‌آباد افزود: «هیچ‌گونه تجاوزی از سوی طالبان افغان در قلمرو خود تحمل نخواهیم کرد. نیروهای پاکستانی با آتش سنگین واکنش نشان دادند و چند پست مرزی طالبان را هدف قرار دادند.»

به گفته منابع نظامی، ارتش پاکستان در حملات متقابل خود از تویخانه، تانک و تسلیحات سبک و سنگین استفاده کرده است. این درگیری‌ها در حالی شدت گرفته که روز پنج‌شنبه نیز دو انفجار در کابل و انفجاری دیگر در جنوب‌شرقی افغانستان گزارش شد؛ حوادثی که وزارت دفاع تحت کنترل طالبان، پاکستان را به «نقض حاکمیت ملی افغانستان» متهم کرد.

کارشناسان نظامی و سیاسی معتقدند که رخدادهای اخیر نشان‌دهنده‌ی عمق تنش‌های دیرینه میان دو کشور همسایه است؛ تنش‌هایی که ریشه در اختلافات مرزی، فعالیت گروه‌های شبه‌نظامی و رقابت‌های نفوذ در منطقه دارد. ناظران هشدار می‌دهند که اگر گفت‌وگوهای دیپلماتیک به‌سرعت از سر گرفته نشود، احتمال گسترش درگیری‌ها و بی‌ثباتی بیشتر در مناطق مرزی وجود دارد.

در پی تشدید درگیری‌های نظامی در امتداد مرز افغانستان و پاکستان، تحلیلگران منطقه‌ای نسبت به پیامدهای خطرناک این روند هشدار داده‌اند. مایکل کوگلمان، کارشناس برجسته مسائل آسیای جنوبی در واشنگتن، با اشاره به ابعاد پیچیده تنش‌ها میان دو کشور گفت: «افزایش حملات مرزی علیه نیروهای پاکستانی، شدت غیرمعمول حملات پاکستان در خاک افغانستان و واکنش‌های تلافی‌جویانه طالبان، ترکیبی خطرناک از بحران را پدید آورده است.» او تأکید کرد: «وقتی این واقعیت در منطقه وجود که افغانستان هنوز مرز را به‌رسمیت نمی‌شناسد و فضای منطقه آکنده از اطلاعات گمراه‌کننده است، وضعیت به‌غایت شکننده می‌شود.»

در حالی‌که تنش‌های مرزی میان افغانستان و پاکستان رو به افزایش گذاشته، اسلام‌آباد تاکنون از تأیید یا رد مسئولیت خود در حملات هوایی اخیر خودداری کرده است. بااین‌حال، مقام‌های پاکستانی بارها از دولت کابل خواسته‌اند تا از پناه دادن به اعضای گروه «تحریک طالبان پاکستان» دست بردارد. به گفته مقام‌های امنیتی، این گروه از سال ۲۰۲۱ تاکنون صدها سرباز پاکستانی را کشته است. منابع رسمی اسلام‌آباد می‌گویند اعضای تحریک طالبان پاکستان در خاک افغانستان آموزش نظامی می‌بینند و از نظر ایدئولوژیک با طالبان افغان هم‌سو هستند؛ موضوعی که یکی از اصلی‌ترین عوامل بی‌اعتمادی میان دو کشور محسوب می‌شود.

مایکل کوگلمان، تحلیلگر ارشد مسائل آسیای جنوبی، با اشاره به روند تحولات اخیر گفت: «شوخبختانه، با وجود جدیت بحران، احتمالاً در آینده نزدیک از شدت آن کاسته خواهد شد. طالبان توان مقابله مستقیم با ارتش پاکستان را ندارد و پس از آنکه واکنش‌های کنونی خشم عمومی را فروبوشاند، درگیری‌ها احتمالاً فروکش خواهد کرد.»

طالبان و پاکستان تا کجا پیش خواهند رفت؟

تنش ادامه‌دار میان کابل و اسلام آباد

گروه بین الملل- درگیری هایی که درحال حاضر در مرز پاکستان و افغانستان درحال رخ دادن است، تقریباً شدیدترین درگیری میان این دو کشور در سال های اخیر است، یعنی هم شدت و هم دامنه درگیری ها بسیار بالا است. از نظر شدت، پاکستان یک جنگ ترکیبی را علیه افغانستان شروع کرده که شامل عملیات زمینی و هوایی است. طالبان نیز اقدامات متقابلی انجام داده و در هفت استان مرزی با پاکستان درحال درگیری است. ضمن اینکه عملیات پاکستان به کابل کشیده شده است. در نتیجه، این درگیری از نظر شدت و دامنه، بزرگترین درگیری طی سال های اخیر میان این دو کشور است.



مرزی است. امتیاز گل، تحلیلگر امنیتی در اسلام‌آباد، در جمع‌بندی تحولات اخیر گفت: «به‌نظر می‌رسد صبر پاکستان به‌پایان رسیده و تصمیم گرفته خود مستقیماً علیه رهبران تحریک طالبان پاکستان اقدام کند. اکنون طالبان این اقدامات را واکنشی تلافی‌جویانه تلقی می‌کنند.»

گزارش جدید سازمان ملل از همکاری پنهان طالبان با گروه‌های تروریستی بین‌المللی

با وجود انکارهای مکرر مقامات طالبان، شواهد و گزارش‌های بین‌المللی نشان می‌دهد که گروه‌های تندرو از جمله القاعده، تحریک طالبان پاکستان (TTP) و حزب اسلامی ترکستان شرقی همچنان آزادانه و با حمایت ضمنی طالبان در افغانستان فعالیت می‌کنند.

بر اساس گزارش تازه گروه نظارت و تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل متحد که در ژوئیه ۲۰۲۴ منتشر شد، القاعده در ۱۲ ولایت از ۳۴ ولایت افغانستان پایگاه‌های آموزشی، خانه‌های امن، مدارس دینی، مراکز رسانه‌ای و انبارهای تسلیحاتی در اختیار دارد. در این گزارش آمده است که القاعده «همچنان از افغانستان به‌عنوان پناهگاهی امن تحت حمایت طالبان استفاده می‌کند.»

این گزارش همچنین تأکید می‌کند که روابط طالبان افغانستان با تحریک طالبان پاکستان «بسیار نزدیک» و گسترده است. به گفته کارشناسان سازمان ملل، تحریک طالبان پاکستان از خاک افغانستان برای طراحی و هدایت عملیات‌های تروریستی علیه پاکستان استفاده می‌کند و از حمایت مستقیم طالبان افغان برخوردار است. در بخش دیگری از گزارش آمده است: «طالبان افغان با توانایی مهار تهدید ناشی از تحریک طالبان پاکستان را ندارند یا تمایلی به انجام آن نشان نمی‌دهند. کشورهای عضو سازمان ملل این موضوع را چالشی فراتر از ظرفیت طالبان دانسته‌اند، حتی اگر بخواهند آن را مدیریت کنند.»

در همین گزارش تصریح شده که طالبان افغانستان، تحریک طالبان پاکستان را گروهی تروریستی نمی‌دانند. پیوند میان دو گروه بسیار عمیق و ریشه‌دار است؛ به‌ویژه به این دلیل که تحریک طالبان پاکستان در طول دو دهه جنگ طالبان علیه ایالات متحده و دولت پیشین افغانستان، نقش پشتیبان و هم‌پیمان مؤثری داشته است.

تحریک طالبان پاکستان نیز خود را بخشی از «جنبش جهانی طالبان افغانستان» می‌داند. در اوت ۲۰۲۱، تنها چند روز پس از سقوط کابل، نور ولی معصوم، رهبر این گروه، با تجزید و تخریب خود با «امارت اسلامی افغانستان» اعلام

کرد: «به لطف خداوند، در طول بیست سال توانسیم بزرگ‌ترین طاغوت دوران [آمریکا] و بردگانش [دولت پیشین افغانستان] را شکست دهیم و سراسر امت اسلامی، به‌ویژه مردم مجاهد افغانستان را سرفراز سازیم.»

ناکارآمدی راه‌حل نظامی برای پاکستان

در حالی‌که درگیری‌ها در مرز افغانستان و پاکستان همچنان ادامه دارد، کارشناسان هشدار می‌دهند که حملات هوایی پاکستان به خاک افغانستان نه‌تنها برای متحدان کنونی نیست، بلکه می‌تواند وضعیت را پیچیده‌تر کند. به باور آنان، این بمباران‌ها صرفاً برای آرام‌کردن افکار عمومی پاکستان به‌ویژه در ایالت پنجاب، جایی که احساسات ضدپشتون به‌سرعت در حال افزایش است کارکردی مقطعی دارد و در بلندمدت هیچ راهبرد پایداری ارائه نمی‌دهد.

تجربه تاریخی نیز نشان می‌دهد که هیچ قدرت خارجی از جمله ایالات متحده یا اتحاد جماهیر شوروی، نتوانسته با اتکا به نیروی نظامی در افغانستان به موفقیت برسد. کارشناسان بر این باورند که تکرار همان مسیر از سوی پاکستان، تنها می‌تواند به مستثنی بی‌ثباتی و درگیری‌های قومی در منطقه منجر شود.

به گفته تحلیلگران، حملات اخیر ممکن است به شکل ناخواسته موجب اتحاد گسترده‌تر افغان‌ها حتی مخالفان طالبان در برابر پاکستان شود. همزمان، گزارش‌هایی از افزایش شفاف میان سراج‌الدین حقانی، وزیر کشور طالبان و جناح تندوار، قدرت اصلی در حکومت طالبان را در دست دارد، منتشر شده است. با این حال، ناظران تأکید می‌کنند که شبکه حقانی هرگز علیه طالبان در کنار پاکستان قرار نخواهد گرفت.

در تحولی قابل‌توجه، شماری از فرماندهان نظامی پیشین دولت جمهوری افغانستان نیز حملات اخیر پاکستان را محکوم کرده‌اند. برخی تحلیل‌ها حاکی از آن است که اسلام‌آباد ممکن است تلاش خود را بهره‌گیری از گروه‌های مسلح مخالف طالبان از جمله داعش شاخه خراسان (ISK)، نوعی جنگ نیابتی علیه طالبان به‌راه اندازد. در مقابل، طالبان پاکستان را متهم کرده‌اند که پایگاه‌هایی برای داعش شاخه خراسان در ایالت بلوچستان ایجاد کرده است. هم‌چنین گزارش‌هایی منتشر شده که نشان می‌دهد ارتش پاکستان ممکن است بار دیگر گروه «الشکر طیبه» را، که در دهه ۲۰۰۰ برای مقابله با تحریک طالبان پاکستان به‌کار گرفته شده بود، فعال کند تا علیه طالبان و گروه تحریک طالبان پاکستان وارد عمل شود. تحلیلگران می‌گویند، چنین سناریوهایی می‌تواند منطقه را وارد چرخه‌ای تازه از جنگ‌های نیابتی و انتقام‌جویانه کند.

اخبار
شرط مصر برای مشارکت امنیتی در غزه منابع دیپلماتیک اعلام کردند که دولت مصر آمادگی خود را برای حضور در طرح‌های امنیتی مربوط به نوار غزه اعلام کرده، اما این حضور را منوط به صدور مجوز رسمی از سوی شورای امنیت و نظارت مستقیم این نهاد دانسته است. به گزارش ایسنا، مصر اعلام کرده است که آماده مشارکت در ترتیبات امنیتی مربوط به نوار غزه در قالب طرحی بین‌المللی و تحت نظارت مستقیم سازمان ملل متحد است. طبق گزارش روزنامه العربی الجدید، به گفته منابع مطلع، قاهره این موضع را در روزهای اخیر در جریان تماس‌ها و گفت‌وگوهای فشرده با واشنگتن، دوحه، تل‌آویو و همچنین با کشورهای عربی و اروپایی درگیر در روند پس از مرحله نخست توافق صلح اعلام‌شده از سوی رئیس‌جمهور آمریکا به‌صورت روشن مطرح کرده است. منابع یادشده افزودند که مصر بر این موضوع پافشاری کرده است که هرگونه حضور نیروهای امنیتی یا مأموریت نظارتی در غزه باید بر پایه تصمیم رسمی شورای امنیت سازمان ملل باشد، نه از طریق توافق‌های دوجانبه یا ابتکارهای یک‌جانبه. این شرط، اساس موضع رسمی قاهره در مورد مشارکت امنیتی در غزه به شمار می‌رود. بر اساس این گزارش، مصر آمادگی دارد در نیروی بین‌المللی نظارتی یا هماهنگی که با تصمیم شورای امنیت تشکیل شود، شرکت کند. این نیرو می‌تواند متشکل از کشورهای عربی و خارجی باشد و زیر نظر سازمان ملل، با وظایف مشخص و مدت‌زمان محدود فعالیت کند. مأموریت آن شامل تأمین امنیت مرزها، نظارت بر اجرای مفاد توافق، و کمک در روند بازسازی و امدادرسانی انسانی خواهد بود. در همین راستا، قاهره طی ماه‌های گذشته گروه‌هایی از نیروهای امنیتی فلسطینی را آموزش داده است تا پس از تثبیت آتش‌بس، مسئولیت امنیت داخلی در نوار غزه را بر عهده بگیرند. این اقدام بر پایه دیدگاه مصر انجام شده است که بر اساس آن، امنیت داخلی غزه باید کاملاً در اختیار فلسطینی‌ها باشد و نقش کشورهای دیگر صرفاً حمایتی و نظارتی از بیرون تعریف می‌شود. به گزارش این روزنامه، مصر آگاه است که رژیم صهیونیستی با حضور نیروهای بین‌المللی در‌داخل غزه مخالفت خواهد کرد، زیرا چنین حضوری را محدودکننده توان نظامی و امنیتی خود می‌داند. با این حال، گفته می‌شود قاهره در تلاش است تا واشنگتن و پایتخت‌های اروپایی را برای پذیرش این گزینه متقاعد کند، «چراکه آن را تنها راه تضمین ثبات و امنیت در غزه می‌داند.» منابع یادشده اضافه کردند که قاهره با دقت گفت‌وگوهای جاری در واشنگتن درباره مرحله دوم توافق را دنبال می‌کند، اما بر این نکته پافشاری دارد که هرگونه اقدام آینده باید دارای پشتوانه قانونی و بین‌المللی مشخص باشد. مصر بر این باور است که نظارت سازمان ملل بر روند امنیتی و سیاسی در غزه، تنها تضمین واقعی برای جلوگیری از بازگشت درگیری‌هاست. به گفته این منابع، مصر همچنان به‌صورت روزانه با طرف‌های فلسطینی، از جمله تشکیلات خودگردان و گروه‌های مقاومت، در تماس است تا مرحله پیش‌رو به آغاز ثبات پایدار در غزه منجر شود و نه صرفاً به آتش‌بسی موقت. آن‌ها تأکید کردند که هر طرحی که از درون ساختار فلسطینی یا چارچوب بین‌المللی خارج باشد، در همان روز نخست شکست خواهد خورد.
زلنسکی باز هم با ترامپ تلفنی گفت‌وگو کرد رئیس‌جمهور اوکراین از دومین تماس تلفنی خود در ۲ روز متوالی با رئیس‌جمهور آمریکا خبر داد. به گزارش ایسنا، «ولودیمیر زلنسکی» رئیس‌جمهور اوکراین عصر یکشنبه در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «من همین الان با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا گفت‌وگو کردم. برای دومین بار در ۲ روز و گفت‌وگوی امروز نیز بسیار سازنده بود.» زلنسکی در ادامه این پست افزود: «دبیزو، ما در مورد مجموعه‌ای از موضوعات برای بحث امروز توافق کردیم و تمام جنبه‌های وضعیت را پوشش دادیم.» او با اشاره به موضوعات مورد بحث با همتای آمریکایی‌اش در رابطه با «دفاع از جان در کشورمان، تقویت توانایی‌هایمان در پادفند هوایی، تاب‌آوری و توانایی‌های دوربرد»، گفت: «ما همچنین جزئیات زیادی مربوط به بخش انرژی را هم مورد بحث قرار دادیم. رئیس‌جمهور ترامپ از همه اتفاقاتی که در حال رخ دادن است، به خوبی مطلع می‌باشد.»

تحریم ها چگونه از معنا تهی می شوند؟

از دست رفتن اهرم فشار اروپا علیه ایران

نزدیک‌تر شود.». ساکاناشی در ادامه اظهار داشت: «اکنون که سه کشور اروپایی (بریتانیا، آلمان و فرانسه) سازوکار بازگشت تحریم‌ها را فعال کرده‌اند، مشخص نیست چه گزینه دیپلماتیکی برای آنها باقی مانده است. آن‌ها با این اقدام، بخش زیادی از اهرم فشار خود بر ایران را از دست داده‌اند.»

اروپایی‌ها فشار حداکثری ترامپ را تقویت کردند

او همچنین درباره هماهنگی واشنگتن و بروکسل علیه تهران توضیح داد: «با فعال‌سازی مکانیزم بازگشت تحریم‌ها، سه کشور اروپایی در واقع سیاست فشار حداکثری دولت ترامپ را تقویت کردند. با این وجود، اروپا به‌جای ارائه جانب اروپا به نظر می‌رسد تا واکنشی به فشار مستقیم آمریکا؛ تلاشی برای نشان دادن نقش و اهمیت خودشان در روند دیپلماتیک. اروپا این بار در تلاش بود به هر نحو ممکن ایران را به خاطر حمایت از روسیه مجازات کند. در سال ۲۰۱۵ نقش مهمی در دستیابی به توافق هسته‌ای ایفا کرد، اما امروز در فروپاشی همان توافق نقش دارد.» این کارشناس مسائل بین‌الملل درباره اختلافات در اردوگاه غرب نیز گفت: «در موضوع چین، کشورهای غربی اختلاف دارند و حتی دولت ترامپ میان فشار و مصالحه در نوسان بوده است. با این حال، درباره ایران، آمریکا و اروپا فعلاً همسو هستند. با این وجود، اروپا به‌جای ارائه راه‌حل‌های خلاقانه، سیاست فشارمحور واشنگتن را تکرار می‌کند.»

نشانه‌ای از بهبود روابط میان ایران و غرب وجود ندارد

ساکاناشی همچنین بزرگ‌ترین خطای غرب در قبال ایران را چنین توصیف کرد: «غرب تصور می‌کرد ایران در برابر فشار حداکثری تسلیم می‌شود. اما تهران